Постановление Администрации города Омска от 02.08.2017 N 758-п
(ред. от 19.04.2024)
"Об утверждении Порядка предоставлен...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.05.2024

	Постановление Администрации города Омска от 02.08.2017 N 758-п
(ред. от 19.04.2024)
"Об утверждении Порядка предоставлен...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.05.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 августа 2017 г. N 758-п
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПОДЕРЖАННЫХ ВЕЩЕЙ
И ДРУГИХ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ
ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИМ В ГОРОДЕ ОМСКЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 13.12.2018 N 1264-п,
от 12.08.2020 N 462-п, от 19.04.2024 N 305-п)

Руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления подержанных вещей и других материальных ценностей отдельным категориям граждан, проживающим в городе Омске, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Омска от 14 мая 2012 года N 681-п "Об утверждении Порядка предоставления подержанных вещей и других материальных ценностей гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации".
3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации города Омска в сети "Интернет".
Исполняющий обязанности
Мэра города Омска
С.П.Фролов
Приложение
к постановлению Администрации города Омска
от 2 августа 2017 г. N 758-п
ПОРЯДОК
предоставления подержанных вещей и других материальных
ценностей отдельным категориям граждан,
проживающим в городе Омске

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 13.12.2018 N 1264-п,
от 12.08.2020 N 462-п, от 19.04.2024 N 305-п)

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет процедуру оказания помощи отдельным категориям граждан, проживающим в городе Омске, и предусматривает предоставление для личных нужд граждан подержанной одежды, мебели, бытовой техники, моющих средств, канцелярских принадлежностей и других материальных ценностей (далее - подержанные вещи и другие материальные ценности), а также продуктов питания и строительных материалов.
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
2. Предоставление подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов осуществляется Казенным учреждением города Омска "Центр социальной поддержки населения" (далее - КУ города Омска "ЦСПН") на безвозмездной основе.
II. Предоставление подержанных вещей и других
материальных ценностей
3. Подержанные вещи и другие материальные ценности предоставляются следующим категориям граждан:
1) членам многодетных семей;
2) лицам, признанным в установленном порядке инвалидами, а также родителям (законным представителям) ребенка-инвалида;
(пп. 2 в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
3) гражданам, достигшим возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины);
(пп. 3 в ред. Постановления Администрации города Омска от 13.12.2018 N 1264-п)
4) лицам без определенного места жительства;
5) малоимущим гражданам;
6) гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций (пожар, наводнение и другие чрезвычайные ситуации), произошедших в течение 12 месяцев, предшествующих обращению за предоставлением подержанных вещей и других материальных ценностей;
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
7) лицам, освободившимся из мест лишения свободы в течение 6 месяцев, предшествующих обращению за подержанными вещами и другими материальными ценностями.
(пп. 7 введен Постановлением Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
4. Продукты питания и строительные материалы предоставляются гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций (пожар, наводнение и другие чрезвычайные ситуации), произошедших в течение 12 месяцев, предшествующих обращению за предоставлением подержанных вещей и других материальных ценностей.
5. Подержанные вещи и другие материальные ценности, а также продукты питания и строительные материалы предоставляются КУ города Омска "ЦСПН" на основании следующих документов:
1) письменного заявления по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявление);
2) документа, удостоверяющего личность гражданина (лица без определенного места жительства документ, удостоверяющий личность гражданина, предоставляют при наличии);
3) удостоверения многодетной семьи - для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка;
4) сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов - для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка.
Родителями (законными представителями) ребенка-инвалида представляются сведения о государственной регистрации рождения ребенка-инвалида либо документ, подтверждающий полномочия его законного представителя.
(пп. 4 в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
5) исключен. - Постановление Администрации города Омска от 13.12.2018 N 1264-п;
6) документов о доходах каждого члена семьи за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем обращения за предоставлением подержанных вещей и других материальных ценностей, а также документа, содержащего сведения о лицах, зарегистрированных совместно с гражданином по месту его жительства, - для лиц, указанных в подпункте 5 пункта 3 настоящего Порядка;
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 19.04.2024 N 305-п)
7) документа, подтверждающего возникновение чрезвычайной ситуации, - для лиц, указанных в подпункте 6 пункта 3 и пункта 4 настоящего Порядка;
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
8) справки об освобождении - для лиц, указанных в подпункте 7 пункта 3 настоящего Порядка.
(п. 8 введен Постановлением Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
Одновременно с заявлением и документами, указанными в настоящем пункте, гражданин представляет согласие на обработку персональных данных.
6. При невозможности представления документа, подтверждающего возникновение чрезвычайной ситуации, в качестве такого документа может выступать акт обследования материально-бытовых условий проживания гражданина, составленный специалистами КУ города Омска "ЦСПН".
7. Малоимущими гражданами для целей настоящего Порядка признаются лица, имеющие среднедушевой доход на каждого члена семьи, не превышающий величины двух прожиточных минимумов по основным социально-демографическим группам населения в Омской области, установленной в соответствии с законодательством.
Среднедушевой доход граждан определяется в соответствии с Федеральным законом "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи".
8. От имени гражданина в целях предоставления подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов вправе обратиться представитель гражданина. Представитель гражданина дополнительно представляет документ, удостоверяющий его личность, а также документ, подтверждающий его полномочия, или его нотариально заверенную копию.
9. Не принимаются к рассмотрению документы, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, документы, исполненные карандашом, а также документы с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание.
10. Специалист КУ города Омска "ЦСПН" делает копии представленных документов (за исключением документов, указанных в подпунктах 1, 6 пункта 5 настоящего Порядка), оригиналы которых возвращает гражданину или его представителю. Копии документов заверяются подписью специалиста КУ города Омска "ЦСПН", принявшего документы.
Документы, указанные в подпунктах 3, 4 пункта 5 настоящего Порядка, гражданин вправе представить по собственной инициативе.
При непредставлении документов, указанных в подпунктах 3, 4 пункта 5 настоящего Порядка КУ города Омска "ЦСПН" самостоятельно получает необходимые сведения в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с использованием федерального реестра инвалидов.
При наличии в КУ города Омска "ЦСПН" сведений, необходимых для принятия решения о предоставлении подержанных вещей и других материальных ценностей, граждане освобождаются от обязанности представления всех или части документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка по решению КУ города Омска "ЦСПН".
(п. 10 в ред. Постановления Администрации города Омска от 12.08.2020 N 462-п)
11. КУ города Омска "ЦСПН" вправе проверять подлинность представленных гражданином документов, полноту и достоверность содержащихся в них сведений путем направления запросов в уполномоченные органы и организации, проведения обследования материально-бытовых условий проживания гражданина.
12. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов принимается директором КУ города Омска "ЦСПН" на основании представленных в соответствии с настоящим Порядком документов в течение 3 рабочих дней со дня предоставления документов.
В случае проведения дополнительной проверки представленных гражданином документов, а также в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, решение о предоставлении (отказе в предоставлении) подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов принимается не позднее 30 дней со дня обращения гражданина.
13. В случае отказа в предоставлении подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов гражданину направляется соответствующее уведомление в 10-дневный срок со дня принятия указанного решения с указанием причины отказа.
14. В предоставлении подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов отказывается в следующих случаях:
1) обращения гражданина, не относящегося к категориям граждан, предусмотренным пунктами 3, 4 настоящего Порядка;
2) непредставления документов, предусмотренных настоящим Порядком, либо представления недостоверных сведений;
3) обращения за предоставлением подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов ранее сроков, установленных пунктами 16, 17 настоящего Порядка;
4) при недостаточности или отсутствии в КУ города Омска "ЦСПН" необходимого количества вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов.
15. Специалистами КУ города Омска "ЦСПН" в отношении каждого гражданина формируется дело, в которое включаются заявление и документы, представленные гражданином, а также документы, подтверждающие передачу КУ города Омска "ЦСПН" гражданину подержанных вещей и других материальных ценностей, а также продуктов питания и строительных материалов.
16. Подержанные вещи и другие материальные ценности предоставляются гражданину не чаще, чем один раз в три месяца (за исключением граждан, указанных в подпункте 6 пункта 3 настоящего Порядка) в объеме, не превышающем 20 единиц на человека.
17. Гражданам, указанным в подпункте 6 пункта 3 настоящего Порядка, подержанные вещи и другие материальные ценности, а также продукты питания и строительные материалы предоставляются в течение 6 месяцев со дня обращения гражданина в следующем количестве:
1) при первичном обращении - без ограничения объемов;
2) при последующих обращениях - в объеме, не превышающем 20 единиц на человека, не чаще 1 раза в неделю (из имеющихся в наличии подержанных вещей и других материальных ценностей, соответствующих составу семьи заявителя).
(п. 17 в ред. Постановления Администрации города Омска от 13.12.2018 N 1264-п)
Приложение
к Порядку предоставления подержанных
вещей и других материальных ценностей
отдельным категориям граждан,
проживающим в городе Омске

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 19.04.2024 N 305-п)

                                         В Казенное учреждение города Омска
                                     "Центр социальной поддержки населения"
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
                    о предоставлении подержанных вещей
                      и других материальных ценностей
    Я, ___________________________________________________________________,
                         (фамилия, имя, отчество)
адрес места жительства: __________________________________________________,
                           (указывается почтовый адрес места жительства,
                                     фактического проживания)
	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Дата выдачи документа, удостоверяющего личность

	Серия, номер документа, удостоверяющего личность

	Дата рождения

	Кем выдан документ, удостоверяющий личность

	Место рождения

отношусь к категории граждан _____________________________________________,
                                  (указывается категория граждан)
прошу   оказать   помощь   в  виде  (в  зависимости  от  категории  граждан
подчеркнуть):
    1) предоставления подержанных вещей и других материальных ценностей;
    2) продуктов питания и строительных материалов.
    "___" ____________20__ год
    Подпись заявителя ______________
    К заявлению прилагаются:
	N п/п
	Наименование документа
	Отметка о представлении

	1
	Копия документа, удостоверяющего личность гражданина

	2
	Копия удостоверения многодетной семьи

	3
	Копия сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов

	4
	Документы о доходах каждого члена семьи за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем обращения за предоставлением подержанных вещей и других материальных ценностей

	5
	Документ, содержащий сведения о лицах, зарегистрированных совместно с гражданином по месту его жительства

	6
	Копия документа, подтверждающая возникновение чрезвычайной ситуации

	7
	Копия справки об освобождении

    Даю  согласие  Казенному  учреждению  города  Омска  "Центр  социальной
поддержки  населения"  на  обработку  содержащихся  в  настоящем  заявлении
персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение  (обновление,  изменение),  использование, распространение (в том
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.
    Согласие  на  обработку  персональных  данных, содержащихся в настоящем
заявлении,   действует  до  даты  подачи  заявления  об  отзыве  настоящего
согласия.
"___" __________ 20___ год ___________________ ____________________________
                           (подпись заявителя)     (инициалы, фамилия)
Регистрационный номер заявления: ____________________
Дата приема заявления: "___" ______________ 20___ год
Подпись специалиста _________________________________
_______________
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1